
  
    
 
 

 
 

  
          

       SC-CER440961    
 

 
VICERRECTORÍA DE ENSEÑANZA 

 
CIRCULAR INTERNA 
GED-FT-016-UDES 

 

Versión: 04 

 
 
VEN-017-BUC 
 
 
Bucaramanga, 07 de julio de 2021 
 
 
PARA:  COMUNIDAD ACADÉMICA 
 
 
Asunto: Actividades académicas para el semestre 2021B 
 
 
Estimados miembros de la comunidad académica. 
 
Reciban un cordial saludo.  
 
En atención a las disposiciones gubernamentales contenidas en la circular 216 
de 2021, expedida por las Secretarías de Educación y Salud y Ambiente de 
Bucaramanga en relación con el retorno a las actividades académicas a partir 
del día 19 de julio de 2021, les informamos que dicho retorno estará dado en el 
marco de la Resolución Rectoral 021 del 15 de marzo del presente año.  
 
En este sentido, a partir del 19 de julio se reiniciará el modelo de alternancia 
previsto en la Resolución mencionada y, tal como estaba previsto en el 
calendario aprobado por el Consejo Académico a través del Acuerdo 022 del 28 
de octubre del 2020, el inicio del segundo semestre académico del año se llevará 
a cabo en las siguientes fechas:  
 

 
 



  
    
 
 

 
 

  
          

       SC-CER440961    
 

 
VICERRECTORÍA DE ENSEÑANZA 

 
CIRCULAR INTERNA 
GED-FT-016-UDES 

 

Versión: 04 

 
Así las cosas, el segundo semestre académico se desarrollará a partir del modelo 
de alternancia definido en la Resolución Rectoral 021, la cual además se 
encuentra en permanente evaluación con el propósito de ampliar cada vez más 
los espacios de encuentro presencial de estudiantes y profesores en los campus 
con el propósito de favorecer los procesos de enseñanza y aprendizaje, siempre 
teniendo como principio indeclinable el cuidado de la salud de cada uno de los 
miembros de la comunidad universitaria. 
 
Estaremos atentos a las disposiciones gubernamentales e informaremos en su 
debido momento.  
 
Cordialmente, 
 
 
 
 
 
CAMILO ANDRÉS MORALES 
Vicerrector de Enseñanza 
 
 
Anexos: Circular No. 216. -Alcaldía de Bucaramanga (Un folio) 
   Resolución Rectoral 021 del 15 de marzo de 2021 (cinco folios) 
   Acuerdo Académico 022 del 28 de octubre de 2020 (10 folios) 
 
Copia:  Doctora. Laura C. Contreras N-Jefe de Talento Humano, jefetah@udes.edu.co 
  
Transcriptor: Olga Lucia Tobo Niño 
 



C--=pR=O=C=E=SO=-:--=G=ES=T=IO::7N-:-:O=E:-::S=E=RV-::-IC=I-=-OS=-=OE::-:E==OO-:-U=CA-:-"CC::-:-IO=N-,---------,"N:-:-o-.C-::-o-n-se-c--'ut"--iv-o:-:::C--::-S=E=B-=D=ES=P=21~6=20'-=2-:-1---

Subproceso: DESPACHO SECRETARIA I
SUBSECRETARIA Código Subproceso 4000

SERIE/Subserie:CIRCULARES I Circulares
Informativas Código Serie-Subserie (TROJ

L_ ~4~0~00~-5~8~40~0~0-~58~,0~1 ___

CIRCULAR 216 de 2021

DE: Secretaría de Salud y Ambiente y Secretaría de Educación de Bucaramanga.

PARA: Rectores/ Directores de Instituciones y Centros Educativos Oficiales y Privados.
Representantes Legales/ Directores de Instituciones Educativas para el Trabajo y Desarrollo
Humano.
Rectores/Directores de Instituciones Oficiales y Privadas de Educación Superior

ASUNTO: Reprogramación inicio de actividades académicas en presencialidad.

FECHA: 2 de julio de 2021

Reciban un cordial saludo:

El Ministerio de Salud y Protección Social expidió la Resolución 777 el 2 de junio de 2021, por medio
de la cual expide los criterios y desarrollo de las actividades económicas, sociales y del Estado y adopta
el protocolo de bioseguridad para la ejecución de estas, entre las que se encuentra el sector educativo,
a su turno, el Ministerio de Educación Nacional expidió la Directiva No. 5, que contiene las
orientaciones para el regreso a las actividades académicas con presencialidad plena en todas las
sedes de las instituciones educativas públicas y privadas en el Municipio.

En desarrollo de estas disposiciones, y al mandato del Ministerio de Educación, la Secretaría de
Educación de Bucaramanga expidió la Circular 206 del 22 de junio de 2021 mediante la cual convocó
a que todo el personal que hace parte del sector educativo retorne a las instituciones educativas y
garantice la prestación del servicio de manera presencial a los estudiantes respetando el
distanciamiento físico y el cumplimiento estricto a los protocolos de bioseguridad.

Sin embargo, en atención a las condiciones epidemiológicas del municipio y al nivel de ocupación de
las camas UCI del 98%, la máxima autoridad sanitaria en el municipio ha decidido reprogramar el inicio
del retorno a la presencialidad previsto para el próximo 6 de julio de 2021 y fijar como nueva fecha el
próximo lunes 19 de julio de 2021. Ahora bien, es importante indicar que las instituciones educativas
tanto públicas como privadas deben prepararse para el regreso en presencialidad a partir del 19 de
julio de 2021, en atención a que ya se inició formalmente el proceso de inmunización masiva de todo
el personal docente, directivo docente y administrativo adscrito al municipio y en consideración a que
la Resolución No. 777 de 2021 exhorta al regreso a la presencialidad de quienes ya tienen su esquema
de vacunación completo y quienes por decisión autónoma decidieron no vacunarse.

ANA LEONOR RUEDA VIVAS REY SERRANO

Así las cosas, las instituciones educativas deberán continuar adaptando en este tiempo las estrategias
de enseñanza-aprendizaje en casa para fortalecer el proceso formativo de los estudiantes a través del
herramientas sincrónicas o asincrónicas que permitan seguir consolidando la gestión académica y
fortalecer los logros alcanzados en materia educativa.

Lamáxima autoridad sanitaria del municipio seguirá monitoreando el comportamiento y los indicadores
que reflejen las tasas de contagio y analizará, si las circunstancias lo ameritan, variar la decisión
adoptada bien sea anticipando la reincorporación al trabajo presencial o extendiéndolo si las
condiciones epidemiológicas así lo indican.

Cordialmente,

Secretaria de Educación Municipal Secretario de Salud y Ambiente

Aprobó: Lina Maria Calderón Pérez- Asesora Despacho~,J
Proyectó: Fabio Andrés Peña Durán - Profesional univ~ario SEB- Calidad Educativa.













 

1 
 

CONSEJO ACADEMICO 
ACUERDO No. 022 

 
Por el cual se expide el Calendario Académico del año 2021 de la  

UNIVERSIDAD DE SANTANDER. 
 

El Consejo Académico de la UNIVERSIDAD DE SANTANDER, en uso de sus 
atribuciones legales, 

ACUERDA:  
 
ARTÍCULO PRIMERO:   Expedir el Calendario Académico del Primer Período del año 
2021, para Estudiantes Nuevos y Antiguos de los programas académicos de las 
Facultades de: Ingenierías, Ciencias Sociales, Políticas y humanidades, Ciencias de 
la Salud, Ciencias Económicas, Administrativas y Contables, Ciencias Exactas, 
Naturales y Agropecuarias y Facultad de Ciencias de la Educación y el Centro de 
formación en Tecnologías de la UNIVERSIDAD DE SANTANDER, en los siguientes 
términos: 
 

PRIMER SEMESTRE ACADEMICO DE 2021 
ACTIVIDAD A DESARROLLAR EN EL SEMESTRE 

PLANEACION DE LA OFERTA 
ACADEMICA Desde Hasta 

Planeación, registro y verificación de 
la oferta académica 09 de octubre de 2020 17 de diciembre de 2020 

SOLICITUD DE DESCUENTO 
EN MATRICULAS  Desde Hasta 

Estudiantes de Medicina 28 de diciembre de 2020 04 de enero de 2021 
Estudiantes de Enfermería 18 de diciembre de 2020 25 de diciembre de 2020 
Estudiantes de los demás Programas 
Profesionales y tecnológicos 14 de diciembre de 2020 21 de diciembre de 2020 

CREDITOS ICETEX Desde Hasta 
Solicitud de crédito por primera vez  23 de octubre de 2020 22 de enero de 2021 
Renovación de créditos  (sin recargo). 01 de diciembre de 2020 Fecha de pago Ordinario 
Renovación de créditos  (con 
recargo).  Fecha Extraordinaria viernes, 22 de enero de 

2021 
PAGO DE MATRICULAS Desde Hasta 

Pronto Pago 09 de diciembre de 2020 15 de diciembre de 2020 
Pago Ordinario 16 de diciembre de 2020 28 de diciembre de 2020 
Pago Extraordinario 29 de diciembre de 2020 18 de enero de 2021 
Pronto Pago Medicina 18 de diciembre de 2020 25 de diciembre de 2020 
Pago Ordinario Medicina 26 de diciembre de 2020 08 de enero de 2021 
Pago Extraordinario Medicina 09 de enero de 2021 16 de enero de 2021 



 

2 
 

 REINTEGROS Desde Hasta 
Solicitud de Reintegros. 07 de septiembre de 2020 17 de diciembre de 2020 
Segunda fecha de solicitud de 
Reintegros. 14 de enero de 2021 29 de enero de 2021 
TRANSFERENCIA  INTERNA 

Y EXTERNA Desde Hasta 
Inscripciones de aspirantes a ingresar 
por Transferencias: Externa e Interna. 07 de septiembre de 2020 25 de enero de 2021 
Presentación de documentos para 
estudio de Homologación de Cursos.  07 de septiembre de 2020 27 de enero de 2021 

INSCRIPCIONES 
Medicina Desde Hasta 

Inscripción y envío de documentos 
Bucaramanga, Cúcuta y Valledupar 

Desde el 07 de septiembre de 2020 al  
13 de Enero del 2021 

Resultados de la Primera Convocatoria 
y notificación por correo electrónico a 
los admitidos a Medicina (Inscritos 
hasta el día 14 de diciembre)  18 de Diciembre de 2020 
Resultados de la Segunda 
Convocatoria y notificación por correo 
electrónico a los admitidos a Medicina 
(Inscritos después del 14 de diciembre) 20 de Enero 2021 
Programas Profesionales y 
Tecnológicos Desde Hasta 
Inscripción y envío de documentos. 07 de septiembre de 2020 27 de enero de 2021 
Presentación de entrevista 07 de septiembre de 2020 27 de enero de 2021 
Notificación a los admitidos en cada 
uno de los programas académicos. 07 de septiembre de 2020 27 de enero de 2021 
MATRICULAS ACADÉMICAS Desde Hasta 
Estudiantes Nuevos 12 de enero de 2021 29 de enero de 2021 
Estudiantes Antiguos Medicina  
(Tercer Semestre en Adelante ) 05 de enero de 2021 15 de enero de 2021 
Estudiantes Antiguos Otros programas 
Profesional o Tecnológico 12 de enero de 2021 22 de enero de 2021 
Estudiantes de Rotación de Internado 
Medicina 05 de enero de 2021 15 de enero de 2021 
Matricula por coordinador  
( Condicionales, transferencia, Nuevos) 12 de enero de 2021 22 de enero de 2021 
Matriculas extemporáneas Sujeto a fecha de pago extraordinaria 

PROCESOS DE INDUCCIÓN Desde Hasta 

Docentes Medicina 15 de enero de 2021 

Docentes Enfermería 22 de enero de 2021 
Docentes Programas Profesionales y 
Tecnológicos 29 de enero de 2021 
Estudiantes nuevos. 25 de enero de 2021 29 de enero de 2021 



 

3 
 

PRUEBA DE SUFICIENCIA EN 
IDIOMAS Desde Hasta 

Presentación de la Prueba de 
Suficiencia en Idioma Extranjero, para 
estudiantes nuevos. 18 de enero de 2021 29 de enero de 2021 

INICIO DE CLASES Desde Hasta 
Estudiantes Nuevos 01 de febrero de 2021 
Estudiantes Antiguos Medicina  
( Tercer Semestre en Adelante ) 18 de enero de 2021 
Estudiantes Antiguos Enfermería 25 de enero de 2021 
Estudiantes Antiguos Programas 
Profesionales y Tecnológicos 01 de febrero de 2021 
Estudiantes de Internado Rotatorio 
Medicina 01 de diciembre de 2020 
Cursos de Idiomas 01 de febrero de 2021 
Cursos de Informática CICLO1 01 de febrero de 2021 
Cursos de Informática CICLO2 05 de abril de 2021 
Cursos de Bienestar Institucional 15 de febrero de 2021 

GRADOS 
Primera Ceremonia  Desde Hasta 
Postulación vía Web para ser 
Candidato a Grado. 07 de diciembre de 2020 21 de diciembre de 2020 
Entrega de documentos pendientes  09 de diciembre de 2020 30 de diciembre de 2020 
Fecha límite de pago de Derecho de 
Grado 09 de diciembre de 2020 04 de enero de 2021 
Ceremonia de entrega de Diplomas y 
Actas de Grado.  28 y 29 de enero de 2021 

Segunda Ceremonia Desde Hasta 
Postulación vía Web para ser 
Candidato a Grado. 01 de marzo de 2021 13 de marzo de 2021 
Entrega de documentos pendientes  02 de marzo de 2021 17 de marzo de 2021 
Fecha límite de pago de Derecho de 
Grado 02 de marzo de 2021 20 de marzo de 2021 
Ceremonia de entrega de Diplomas y 
Actas de Grado.  29 y 30 de abril de 2021 

REGISTRO DE CALIFICACIONES  
MEDICINA Desde Hasta 
Registro vía Web Primera Calificación 
Parcial  –  P1 01 de marzo de 2021 08 de marzo de 2021 
Registro vía Web Segunda Calificación 
Parcial – P2 26 de abril de 2021 03 de mayo de 2021 
Registro vía Web Tercera Calificación 
Parcial  –  P3 07 de junio de 2021 13 de junio de 2021 

ENFERMERIA Desde Hasta 
Registro vía Web Primera Calificación 
Parcial  –  P1 01 de marzo de 2021 08 de marzo de 2021 
Registro vía Web Segunda Calificación 
Parcial – P2 19 de abril de 2021 26 de abril de 2021 



 

4 
 

ENFERMERIA Desde Hasta 
Registro vía Web Tercera Calificación 
Parcial  –  P3 31 de mayo de 2021 06 de junio de 2021 
PROGRAMAS PROFESIONALES Y 
TECNOLÓGICOS Desde Hasta 
Registro vía Web Primera Calificación 
Parcial  –  P1 08 de marzo de 2021 15 de marzo de 2021 
Registro vía Web Segunda Calificación 
Parcial – P2 19 de abril de 2021 26 de abril de 2021 
Registro vía Web Tercera Calificación 
Parcial  –  P3 24 de mayo de 2021 30 de mayo de 2021 
OTRAS CALIFICACIONES Desde Hasta 
Cursos de nota única (Virtuales, 
Formación Permanente y otros ) 24 de mayo de 2021 28 de mayo de 2021 
Fecha límite de entrega de 
calificaciones de los cursos:  Prácticas 
Clínicas, Asistenciales y 
Empresariales, Diplomados   y/o sus 
equivalentes.  25 de junio de 2021 
Fecha límite de entrega de 
calificaciones de Trabajo de Grado 16 de julio de 2021 

CANCELACIONES Hasta 

De cursos  Ultimo día de clases según el Programa Académico 
De semestre académico  Ultimo día de clases según el Programa Académico 

FINALIZACIÓN DE CLASES Desde Hasta 

Estudiantes Nuevos 28 de mayo de 2021 
Estudiantes Antiguos Medicina 
( Tercer Semestre en Adelante ) 11 de junio de 2021 
Estudiantes Antiguos Medicina 
( Decimo Semestre)  28 de mayo de 2021 
Estudiantes Antiguos Enfermería 04 de junio de 2021 
Estudiantes Antiguos Otros programas 
Profesional o Tecnológico 28 de mayo de 2021 
Estudiantes de Internado Rotatorio 
Medicina 31 de mayo de 2021 
Cursos de Idiomas 28 de mayo de 2021 
De Cursos de Informática CICLO 1 26 de marzo de 2021 
De Cursos de Informática CICLO 2 28 de mayo de 2021 

Cursos de Bienestar Institucional 28 de mayo de 2021 

HABILITACIONES 
MEDICINA Desde Hasta 

Presentación de exámenes 15 de junio de 2021 15 de junio de 2021 

Entrega de calificaciones de 
Habilitaciones y/o Supletorios 
Autorizados 

15 de junio de 2021 



 

5 
 

ENFERMERIA Desde Hasta 
Presentación de exámenes 08 de junio de 2021 08 de junio de 2021 
Entrega de calificaciones de 
Habilitaciones y/o Supletorios 
Autorizados 

08 de junio de 2021 

PROGRAMAS PROFESIONALES Y 
TECNOLÓGICOS Desde Hasta 
Presentación de exámenes 31 de mayo de 2021 31 de mayo de 2021 
Entrega de calificaciones de 
Habilitaciones y/o Supletorios 
Autorizados 

31 de mayo de 2021 

POLIGRAFOS DE NOTAS ACTUALIZADOS 
MEDICINA 18 de junio de 2021 
ENFERMERIA 11 de junio de 2021 
PROGRAMAS PROFESIONALES Y 
TECNOLÓGICOS 04 de junio de 2021 

CURSOS 
INTERSEMESTRALES Desde Hasta 

Inscripción de los cursos ante las 
Direcciones de Programa y Jefaturas 
de Departamento por parte de los 
estudiantes. 01 de junio de 2021 08 de junio de 2021 
Pago de Matrícula Financiera de los 
Cursos Inter-semestrales. 09 de junio de 2021 11 de junio de 2021 
Inicio de clases de Cursos Inter-
semestrales. Según Planeación del Departamento o Programa 
Finalización de clases de Cursos Inter-
semestrales.  Según Planeación del Departamento o Programa 
Entrega de calificaciones de los 
Cursos Inter-semestrales a la Oficina 
de Registro y Control Académico.  23 de julio de 2021 
Actualización de Polígrafos de Notas 
con los Cursos Inter-semestrales. 27 de julio de 2021 

 
 
  



 

6 
 

ARTÍCULO SEGUNDO:   Expedir el Calendario Académico del Segundo Período del 
año 2021, para Estudiantes Nuevos y Antiguos de los programas académicos de 
las Facultades de: Ingenierías, Ciencias Sociales, Políticas y humanidades, Ciencias 
de la Salud, Ciencias Económicas, Administrativas y Contables, Ciencias Exactas, 
Naturales y Agropecuarias y Facultad de Ciencias de la Educación y el Centro de 
formación en Tecnologías de la UNIVERSIDAD DE SANTANDER, en los siguientes 
términos: 
 

SEGUNDO SEMESTRE ACADEMICO 

ACTIVIDAD A DESARROLLAR EN EL SEMESTRE 
PLANEACIÓN Y OFERTA 

ACADÉMICA Desde Hasta 

Planeación, registro y verificación de la 
oferta académica 05 de abril de 2021 18 de junio de 2021 

SOLICITUD DE DESCUENTO EN 
MATRICULAS Desde Hasta 

Estudiantes de MEDICINA 19 de junio de 2021 26 de junio de 2021 
Estudiantes de ENFERMERIA 12 de junio de 2021 19 de junio de 2021 
Estudiantes de los demás PROGRAMAS 
PROFESIONALES Y TECNOLÓGICOS 05 de junio de 2021 12 de junio de 2021 

CREDITOS ICETEX Desde Hasta 
Solicitud de crédito por primera vez  17 de mayo de 2021 23 de julio de 2021 
Renovación de créditos  (sin recargo). 01 de junio de 2021 Pago Ordinario 
Renovación de créditos (con recargo).  Fecha Extraordinaria 23 de julio de 2021 

PAGO DE MATRICULAS Desde Hasta 
Pronto pago  01 de junio de 2021 11 de junio de 2021 
Ordinario 12 de junio de 2021 25 de junio de 2021 
Extraordinario 28 de junio de 2021 12 de julio de 2021 
Pronto pago Medicina 11 de junio de 2021 18 de junio de 2021 
Ordinario Medicina 19 de junio de 2021 03 de julio de 2021 
Extraordinario Medicina 04 de julio de 2021 20 de julio de 2021 

 REINTEGROS Desde Hasta 

Fecha de solicitud de Reintegros. 01 de marzo de 2021 30 de julio de 2021 
TRANSFERENCIA  INTERNA Y 

EXTERNA Desde Hasta 

Inscripciones de aspirantes a ingresar por 
Transferencias: Externa e Interna. 01 de marzo de 2021 26 de julio de 2021 

Presentación de documentos para 
estudio de Homologación de Cursos.  01 de marzo de 2021 28 de julio de 2021 



 

7 
 

INSCRIPCIONES 
Selección y Admisión de Aspirantes 
para el Programa de Medicina  Desde Hasta 
Inscripción y envío de documentos 
Bucaramanga y Cúcuta 01 de marzo de 2021 10 de junio de 2021 
Inscripción y envío de documentos 
Valledupar 01 de marzo de 2021 14 de junio de 2021 
Presentación de examen de admisión a 
Medicina Bucaramanga y Cúcuta 17 de junio de 2021 
Presentación de examen de admisión a 
Medicina Valledupar 24 de junio de 2021 
Entrevista de aspirantes seleccionados a 
Medicina Bucaramanga y Cúcuta 17 y 18 de Junio de 2021 
Entrevista de aspirantes seleccionados a 
Medicina Valledupar 24 y 25 de Junio de 2021 
Notificación por correo electrónico a los 
admitidos a Medicina Bucaramanga y 
Cúcuta Junio 25 de 2021 (se notificará por correo electrónico ) 
Notificación por correo electrónico a los 
admitidos a Medicina Valledupar Junio 30 de 2021 (se notificará por correo electrónico ) 
Selección y Admisión de Aspirantes 
para  Programas Profesionales y 
Tecnológicos Desde Hasta 
Inscripción y envío de documentos. 01 de marzo de 2021 30 de julio de 2021 
Presentación de entrevista. 01 de marzo de 2021 30 de julio de 2021 
Notificación por correo electrónico a los 
admitidos en cada uno de los programas 
académicos. 01 de marzo de 2021 30 de julio de 2021 

MATRICULAS ACADEMICAS Desde Hasta 
Estudiantes Nuevos 28 de junio de 2021 30 de julio de 2021 
Estudiantes Antiguos  28 de junio de 2021 11 de julio de 2021 
Estudiantes de Internado Medicina 28 de junio de 2021 11 de julio de 2021 
Matricula por coordinador 
( Condicionales, transferencia, Nuevos ) 28 de junio de 2021 30 de julio de 2021 
Inclusiones y Cancelaciones 12 de julio de 2021 16 de julio de 2021 
Matriculas extemporáneas Sujeto a fecha de pago extraordinaria 

PROCESOS DE INDUCCION Desde Hasta 
Docentes Medicina  16 de julio de 2021 
Docentes Enfermería 23 de junio de 2021 
Docentes Programas Profesionales y 
Tecnológicos  30 de julio de 2021 
Estudiantes nuevos. 26 de julio de 2021 30 de julio de 2021 

PRUEBA DE SUFICIENCIA EN 
IDIOMAS Desde Hasta 

Presentación de la Prueba de Suficiencia 
en Idioma Extranjero, para estudiantes 
nuevos. 21 de julio de 2021 30 de julio de 2021 



 

8 
 

INICIO DE CLASES Desde Hasta 
Estudiantes Nuevos 02 de agosto de 2021 
Estudiantes Antiguos Medicina ( Tercer 
Semestre en Adelante ) 19 de julio de 2021 
Estudiantes Antiguos Enfermería 26 de julio de 2021 
Estudiantes Antiguos Programas 
Profesionales y Tecnológicos 02 de agosto de 2021 
Estudiantes de Internado Rotatorio 
MEDICINA 01 de junio de 2021 
Cursos de Idiomas 02 de agosto de 2021 
Cursos de Informática CICLO1 02 de agosto de 2021 
Cursos de Informática CICLO2 27 de septiembre de 2021 
Cursos de Bienestar Institucional 17 de agosto de 2021 

GRADOS 
Primera Ceremonia Desde Hasta 
Postulación vía Web para ser Candidato a 
Grado 08 de junio de 2021 19 de junio de 2021 
Entrega de documentos pendientes y 
expedición de autorización de  09 de junio de 2021 23 de junio de 2021 
Pagos de Derechos de Grado  09 de junio de 2021 26 de junio de 2021 
Ceremonia de entrega de Diplomas y 
Actas de Grado 29 y 30 de julio de 2021 
Segunda Ceremonia Desde Hasta 
Postulación vía Web para ser Candidato a 
Grado 01 de septiembre de 2021 11 de septiembre de 2021 
Entrega de documentos pendientes y 
expedición de autorización de  02 de septiembre de 2021 15 de septiembre de 2021 
Pagos de Derechos de Grado  02 de septiembre de 2021 18 de septiembre de 2021 
Ceremonia de entrega de Diplomas y 
Actas de Grado 21 y 22 de octubre de 2021 

REGISTRO DE CALIFICACIONES  
MEDICINA Desde Hasta 

Registro vía Web Primera Calificación 
Parcial  –  P1 30 de agosto de 2021 06 de septiembre de 2021 
Registro vía Web Segunda Calificación 
Parcial – P2 19 de octubre de 2021 25 de octubre de 2021 
Registro vía Web Tercera Calificación 
Parcial  –  P3 29 de noviembre de 2021 05 de diciembre de 2021 

ENFERMERIA Desde Hasta 
Registro vía Web Primera Calificación 
Parcial  –  P1 30 de agosto de 2021 06 de septiembre de 2021 
Registro vía Web Segunda Calificación 
Parcial – P2 11 de octubre de 2021 19 de octubre de 2021 
Registro vía Web Tercera Calificación 
Parcial  –  P3 22 de noviembre de 2021 28 de noviembre de 2021 

PROGRAMAS PROFESIONALES Y 
TECNOLÓGICOS Desde Hasta 

Registro vía Web Primera Calificación 
Parcial  –  P1 06 de septiembre de 2021 13 de septiembre de 2021 



 

9 
 

PROGRAMAS PROFESIONALES Y 
TECNOLÓGICOS Desde Hasta 

Registro vía Web Segunda Calificación 
Parcial – P2 11 de octubre de 2021 19 de octubre de 2021 
Registro vía Web Tercera Calificación 
Parcial  –  P3 16 de noviembre de 2021 21 de noviembre de 2021 

OTRAS CALIFICACIONES Desde Hasta 
Cursos de nota única (Virtuales, 
Formación Permanente y otros ) 16 de noviembre de 2021 19 de noviembre de 2021 
Fecha límite de entrega de calificaciones 
de los cursos:  Prácticas Clínicas, 
Asistenciales y Empresariales, 
Diplomados   y/o sus equivalentes. 17 de diciembre de 2021 
Fecha límite de entrega de calificaciones 
de Trabajo de Grado 21 de enero de 2022 
Fecha límite de entrega de calificaciones 
de los cursos de Rotación de Internado. 03 de enero de 2022 

CANCELACIONES  Desde Hasta 
De cursos  Ultimo día de clases según el Programa Académico 
De semestre académico  Ultimo día de clases según el Programa Académico 

FINALIZACION DE CLASES Desde Hasta 
Estudiantes Nuevos 19 de noviembre de 2021 
Estudiantes Antiguos Medicina (Tercer 
Semestre en Adelante) 03 de diciembre de 2021 
Estudiantes Antiguos Medicina (Decimo 
semestre) 25 de noviembre de 2021 
Estudiantes Antiguos Enfermería 26 de noviembre de 2021 
Estudiantes Antiguos Otros programas 
Profesional o Tecnológico 19 de noviembre de 2021 
Estudiantes de Internado Rotatorio 
Medicina 30 de noviembre de 2021 
Cursos de Idiomas 19 de noviembre de 2021 
De Cursos de Informática CICLO 1 24 de septiembre de 2021 
De Cursos de Informática CICLO 2 19 de noviembre de 2021 
Cursos de Bienestar Institucional 19 de noviembre de 2021 

HABILITACIONES 
MEDICINA Desde Hasta 
Presentación de exámenes 06 de diciembre de 2021 07 de diciembre de 2021 
Entrega de calificaciones 07 de diciembre de 2021 
ENFERMERIA Desde Hasta 
Presentación de exámenes 29 de noviembre de 2021 30 de noviembre de 2021 
Entrega de calificaciones 30 de noviembre de 2021 
PROGRAMAS PROFESIONALES Y 
TECNOLÓGICOS Desde Hasta 
Presentación de exámenes 22 de noviembre de 2021 23 de noviembre de 2021 
Entrega de calificaciones 23 de noviembre de 2021 

POLIGRAFOS DE NOTAS ACTUALIZADOS 
MEDICINA 10 de diciembre de 2021 
ENFERMERIA 03 de diciembre de 2021 




